clementiam memoriam sempiternam colendam non putaverit? ; O! quoties illum, amabo vos A.A. mi credite nomen carceris viris ecclesiae destinati, animo horrere vidi! ; Quoties gravitatem inter et humanitatem fluctuantem animum suspesi; atque, si officii erat poemam sceleribus constituere, aut remotissimam fore diem, quā illa suimenda esset, unā cogitatione levavi, aut in primō peccantē solū animadversione uti, admirans profectō et obstupens vidi eum severissimē iubentem! Hāc nimīrum ratione, mitissimus quiescebat animus, atque optimā spe quasi alebatur, moeroris causam daturum nemini; et, si omni vi coactus, ac necessario dabant, non tam dedisse quām unā poenae significatio ne omnem in posterū abstulisse videri.

Verū haec A.A. non eo consilio interpretanda velim, ut quae mala, inter viros praesertim, quā nomen suum ecclesiae adiunxerant, vel nasci, vel serpere videbantur, non nisi postremo, aut nullo eum loco numerasse putetis. Quis enim, quae ad rem ecclesiae pertinere intellexit, studiosius omnia, diligenteriusque curavit? Qui brevissimo dierum spatio (nec enim omnes, quos inter nos degit, etiam breves, complecti possum) universis, et si longo ab hinc intervallō

dis-

distarent parochis mandata dedit, ut, unusquisque quālis sit, et unde vivat, quā ueste utatur, multane sint ecclesiae bona, eaque integra, an profligata existant. sexcentaque alia, quae attentissimum quemque declarant, continuo et singulis annis accuratissimē scribebant, multorumque litteras iam accepisse videramus? ; Qui viros, sacris devovendos mysterii, puritate morum, ingenuā stirpe, scientiā experiundos, non praescripsit modō, verū et ipse interfuit, praesensque iudicavit? ; Qui et eis, et omnibus, qui iam consecrati fuerant, habitum oris, vestitus formam, totiusque vitae rationem, ita, servatis patriae moribus, praestituit, ut non paucis ante mensibus advenisse, sed multos hic annos commorasse videretur?

Atque haec, si et illis adiungenda essent, quae in Tridentino, istius urbis florentissimo Seminario, facienda cogitabat, nil sanē erit, quod, vel observantissimo, vel pietatis et litterarum studiosissimo viro, melius dicam, summo ecclesiae principi commendando, excogitari posset illustrius, Quod, si earum rerum, quae ad pietatis studia, sive ad germanae veraeque Philosophiae, sublimiorumque scientiarum cognitionem, si ve quae ad rem familiarem integrē administrandam, si

ve

ve earum denique; quae ad humanitatem, morumque mansuetudinem spectare videntur, in praecclara iuvenia*n* institutione, maximam semper rationem habuimus; omnes ille attentissimo versabat animo: nil, quod ad ea*r*um absolutissimam perfectionem conferre videretur, assidua meditatione praeterit; nilque demis, quod vestrae virtutis, O suavissimi vallisletanae provinciae iuvenes! egregiam, praeclaramque indolem; nil, quod vestrum ingenium, ad summa quaeque natum, accuratissime formaret, inconsultum reliquit. Certè, si animi illius praestantissimi non aliunde nobis extaret argumentum; satis qualis eset, cùm apparuit quales vos esse vellet, ostendit: pios, scientiis clarioribus instructos, amantes patriae, Deo, Regi obsequentissimos. Haud inanis profecto spes, haud inanis vestra esset solicudo; sed vota semper omnia feliciter collocata. Ah! Non praesidem, non custodem, sed diligentia atque studio parentem optimum perdidisti!

Sed quid ego vestram lamentor, quasi una fuerit, cùm maximam fecerimus omnes in communi tempestate facturam? Sinite hoc loco, A.A. recordari mei erum nostram calamitatem, oculis potius quam linguis, gemitu quam voce deplorandam. Exaruit fons ille mag-

nifica*e* liberalitatis, á quo vniuersa bona profecta, in omnes cuiusque generis, aetatis, atque ordinis gentes manarunt: iam nisquam est, evanuit custos conservatorque urbis, cuius praesentissimo auxilio nil malitendum erat, sed spes omnes numquam non faustè ponebamus: extinctum est lumen ecclesiae nostrac fulgentissimum, quod eximiae virtutis, praestantis sapientiae splendorem clarissimum nobis omnibus praeferebat: cheu! humanissimus parens, atque suavissimus interiit! Quaenam igitur reddendi officii nostri sanctior, aut honestior, aut nobis, moerore pené languentibus, ratio magis accomodata esse potest, quám templum hoc lamentatione singulibusque complere; atque optatissimo parenti, non hác modó solemní pompā, quam consuetudo suscepit, verúm et, vi lacrymarum profusa, meritam tantis nominibus gratiam iustis honoribus, et memori mente persolvere? Quod si, quisquam, vel cā solū, quācum caeteris hominibus coniunctus est, humanitate movetur, atque in optimi viri occasu contrahit et demittit animum; quem doloris sensum, quācum acerbitatibus plenum omnium esse nostrū existimandum est, qui beneficā voluntate amicissimum, diligentiā patronum, non tam officio et autoritate, quam

( 20 )

virtute et sapientiâ Pontificem; summum denique virum  
mortuum lugemus, apud quem filiorum suavitatem ob-  
tinuisse, pericundâ voluptate gloriabamur? ; O si Dei  
omnipotentis clementiâ non penitus animis nostris insi-  
deret religio, firmaque spes futurorum moerentem ani-  
mum non levaret! quasi desperatâ salute medicinam,  
resperueret summi doloris inutilia fomenta, nec modus la-  
crys faciens esset.

Attentissimè nostrâ memoriâ A.A. integerriman-  
mentis illius custodiamus pietatem: nil non sancte, nil  
non purè cogitantem animum, sed omnia officiorum mo-  
menta ad castissimam religionis normam perpendentem,  
semel atque iterum, ac saepius repetamus. Moderatio-  
nis ille, modestiaeque amantissimus, (quod plerique  
vestrûm ignoratis fortassé) numquam animum in pon-  
tificatus dignitatem nec minimum intendit (\*); atque  
eâ apud regem, praeter facultatem litteris assignatam,  
sine declinatione susceptâ, si morem gessit, non homi-  
nibus, sed divinae obsecutum providentiae, haud fuit,

cri-

( 21 )

crimini saltem dandâ, ratione interpretatus. ; Oh! non  
caecâ expectatione pendemus incerti, sed optima spes men-  
tes cogitationesque sustentat, non tam illum vitam cum mor-  
te, quâm huius lucis usuram cum aeternae plenitudine  
commutasse; atque eâ nos ratione, si parentem deplo-  
ramus extinctum, meliorem apud Deum potestate et  
benevolentiâ assecuti, non iacturam, sed quaestum fe-  
cissemus iudicamus.... ; O si ratum hoc, atque firmum tuo-  
aeterno iudicio habeas, clementissime Deus! ; O si vota  
nostra, quae in te unum spectant, nec aliud possunt  
habere perfugium, felicitér collocata, tuâ benignitate  
concedas....